

**Modernizarea si reconstructia
centrului de excelenta in
constructii din str.Asachi nr.71,
sect.Centru, mun. Chisinau
№15/02463/C/5086-4-SA**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-2

Atelier (poz.4). Lucrari de constructie generale (marca SA)

Valoarea de deviz 6 424 243,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка дерев. дверей)	m2	80,36	19,75 19,75	1 586,72 1 586,72
2	RpCP45A	Demontarea usilor metalice (Демонтаж металлической двери)	kg	59,50	3,45 2,81	205,22 167,32
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка дер. окон)	m2	219,27	19,74 19,74	4 328,70 4 328,70
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка подоконных досок)	m2	26,33	19,74 19,74	519,82 519,82
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(Разборка отливов)	m	144,60	6,88 6,58	994,78 951,28
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor,	m3	1,14	190,39 185,53	217,05 211,50

1	2	3	4	5	6	7
		caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка кладки перегородок)				
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж метал. ограждения внутр. лестниц)	kg	640,00	2,51 1,88	1 607,00 1 203,20
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутрен. штукатурки стен и потолков)	m2	4 450,06	14,01 12,69	62 343,21 56 471,44
9	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов-дощатых полов)	m2	482,64	11,85 10,34	5 720,11 4 990,46
10	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов-полов из линолеума)	m2	58,97	23,91 21,62	1 409,85 1 274,64
11	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка полов из керамической плитки)	m2	201,84	39,18 36,66	7 908,12 7 399,68
12	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag (Разборка паркетных полов)	m2	50,74	27,84 25,38	1 412,71 1 287,80
13	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t	158,35	25,85 25,85	4 093,23 4 093,23
14	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km (Вывоз мусора на расстояние 15 км)	t	158,35	74,81 0,00	11 846,50 0,00
15	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV (на 1 км. κ=2)	100 m3	0,95	171,79 0,00	163,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			104 356,22
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				104 356,22 84 485,79
		2. Стены и перегородки				
16	CD05C3	Compartimentari din placi 590 x 240 in ziduri cu grosime de 12,5 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier (Перегородки из газобетон. блоков ВСА толщиной 12 см, без армирования, на цементно-известковом растворе М 50-Z, приготовленном на стройплощадке растворосмесителем)	m3	1,70	5 532,78 206,80	9 405,72 351,56
17	CD05D3	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20-24 cm, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m, utilizarea mortarului ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier (Стены из газобет. блоков ВСА толщиной 20 см, на цементно-известковом растворе М 50-Z, приготовленном на стройплощадке растворосмесителем, при высоте конструкций до 35м включительно)	m3	1,88	5 464,47 188,00	10 273,20 353,44
		<i>Total</i>	lei			19 678,92
		Total Стены и перегородки Inclusiv salariu				19 678,92 705,00
		3. Окна				
18	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна F2,F4 с одной или более створок, площадью переплета до 3 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	12,64	4 159,23 51,69	52 572,68 653,30
19	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau	m2	206,91	4 111,39	850 687,80

1	2	3	4	5	6	7
		mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна F1,F3 с одной или более створок, площадью переплета между 3-6 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)			39,95	8 265,89
20	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice 400 mm (Подоконные доски)	m	116,40	265,08 16,92	30 855,49 1 969,30
21	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250 mm (отливы)	m	144,60	301,10 18,80	43 539,18 2 718,48
		<i>Total</i>	lei			977 655,15
		Total Окна Inclusiv salariu				977 655,15 13 606,97
		4. Двери, ворота				
22	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей из алюминиевого профиля - №2,5....9 на отм.0,000 и №1...3 на отм.3,750)	m2	27,34	1 937,51 49,82	52 971,65 1 362,06
23	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью из алюминиевого профиля - №1,4,10...12 на отм.0,000 и №4...6 на отм.3,750)	m2	20,65	1 925,24 44,63	39 756,12 921,67
24	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок врезной)	buc	37,00	440,50 117,50	16 298,50 4 347,50
25	CK14A	Porti metalice cu rame din	m2	6,22	7 318,51	45 521,11

1	2	3	4	5	6	7
		profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот №3 на отм.0,000)			80,32	499,61
26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска ворот)	m2	15,55	79,61 51,72	1 237,88 804,17
		Total	lei			155 785,26
		Total Двери, ворота Inclusiv salariu				155 785,26 7 935,01
		5. Полы 5.1. отм.0,000 5.1.1. тип пола 1				
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором M150)	m2	159,12	88,24 32,90	14 040,46 5 234,86
28	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавить 1 см, к=2 до толщ.40мм)	m2	89,12	29,60 11,28	2 637,76 1 004,86
29	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 600 x 600 mm (Полы из керамических плиток "Portelanat" на клее (сухая смесь) размером: 600 x 600 мм)	m2	89,12	457,26 51,70	40 750,95 4 607,41

1	2	3	4	5	6	7
30	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит - плитусы на клею)	m	143,20	87,65 23,50	12 551,14 3 365,20
		Total	lei			69 980,31
		Total тип пола 1 Inclusiv salariu				69 980,31 14 212,33
		5.1.2. тип 2*				
31	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Бетоноконтант "Tuffuhgputt")	m2	32,00	12,19 2,82	390,02 90,24
32	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Плитка "Portelanat" 600*600 на клею)	m2	32,00	518,50 136,30	16 591,90 4 361,60
		Total	lei			16 981,92
		Total тип 2* Inclusiv salariu				16 981,92 4 451,84
		5.1.3. тип пола 3				
33	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из бетона М200, толщиной 10 см, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	210,29	229,76 42,30	48 316,12 8 895,22
34	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона М200, толщиной 10 см, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2	31,21	236,90 49,35	7 393,79 1 540,19
35	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in	m2	-241,50	161,40 32,90	-38 977,35 -7 945,35

1	2	3	4	5	6	7
		incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетона М200, разница для каждого 1 см бетона минус, отнимать 7 см, к=7 до толщины 30 мм)				
		<i>Total</i>	lei			16 732,56
		Total тип пола 3 Inclusiv salariu				16 732,56 2 490,06
		5.1.4. тип пола 4				
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором М150)	m2	67,20	88,31 32,90	5 934,48 2 210,88
37	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавить 1 см, к=2 до толщ.40мм)	m2	67,20	29,63 11,28	1 991,11 758,11
38	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (Полы из пластиковых материалов-линолеум Tarket, включая плитуса из ПВХ, в помещениях площадью более 16 м2: на клеевом составе) cl.33	m2	67,20	501,43 51,70	33 695,78 3 474,24
		<i>Total</i>	lei			41 621,37

1	2	3	4	5	6	7
		Total тип пола 4 Inclusiv salariu				41 621,37 6 443,23
		<i>Total</i>	lei			145 316,16
		Total отм.0,000 Inclusiv salariu				145 316,16 27 597,46
		5.2. отм. 3,750				
		5.2.1. тип пола 1				
39	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Polistiren expad. de ciment turnat толщ.60мм)	m3	5,12	1 528,32 75,64	7 824,98 387,28
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором M150)	m2	85,30	88,16 32,90	7 519,67 2 806,37
41	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс- минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавить 1 см, к=2 до толщ.40мм)	m2	85,30	29,64 11,28	2 528,39 962,09
42	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 600 x 600 mm (Полы из керамических плиток "Portelanat"на клею (сухая смесь) размером: 600 x 600 мм)	m2	85,30	457,27 51,70	39 005,46 4 410,01
43	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит-плинтусы на клею)	m	65,60	87,65 23,50	5 749,90 1 541,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			62 628,40
		Total тип пола 1 Inclusiv salariu				62 628,40 10 107,35
		5.2.2. тип пола 2*				
44	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Бетоноконттакт "Tuffuhgpuht")	m2	4,80	12,21 2,84	58,61 13,63
45	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Плитка "Portelanat" 600*600 на клею)	m2	4,80	518,27 136,30	2 487,71 654,24
		<i>Total</i>	lei			2 546,32
		Total тип пола 2* Inclusiv salariu				2 546,32 667,87
		5.2.3. тип пола 3				
46	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Polistiren expad. de ciment turnat толщ.26мм)	m3	9,42	1 530,17 75,69	14 414,19 712,99
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором M150)	m2	362,49	88,24 32,90	31 985,88 11 925,78
48	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из	m2	362,49	29,62 11,28	10 737,60 4 089,00

1	2	3	4	5	6	7
		раствора добавить 1 см, к=2 до толщ.40мм)				
49	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка)	kg	1 127,30	67,98 1,41	76 631,04 1 589,54
50	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из бетона М200, толщиной 10 см, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	346,56	229,79 42,30	79 635,57 14 659,77
51	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона М200, толщиной 10 см, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2	15,93	236,51 49,33	3 767,54 785,84
52	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетона М200, разница для каждого 1 см бетона минус, отнимать 7 см, к=7 до толщины 30 мм)	m2	-362,49	161,41 32,90	-58 509,78 -11 925,78
		Total	lei			158 662,04
		Total тип пола 3 Inclusiv salariu				158 662,04 21 837,14
		5.2.4. тип пола 4				
53	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Polistiren expad. de ciment turnat толщ.52мм)	m3	14,62	1 529,21 75,68	22 357,08 1 106,38
54	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata	m2	211,63	88,22 32,90	18 670,08 6 962,58

1	2	3	4	5	6	7
		driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором M150)				
55	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавить 1 см, к=2 до толщ.40мм)	m2	281,23	29,59 11,28	8 321,70 3 172,50
56	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка)	kg	874,60	67,67 1,41	59 184,58 1 233,28
57	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Полы из пластиковых материалов-линолеум Tarket, включая плитуса из ПВХ, в помещениях площадью более16 м2: на клеевом составе) cl.33	m2	199,53	501,41 51,70	100 046,74 10 315,56
58	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Полы из пластиковых материалов-линолеум Tarkett, включая плитуса из ПВХ, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2:на клеевом составе) cl.33	m2	12,10	517,49 63,43	6 261,61 767,51
		Total	lei			214 841,79
		Total тип пола 4 Inclusiv salariu				214 841,79 23 557,81

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			438 678,55
		Total отм. 3,750 Inclusiv salariu				438 678,55 56 170,17
		<i>Total</i>	lei			583 994,71
		Total Полы Inclusiv salariu				583 994,71 83 767,63
		6. Внутренняя отделка				
		6.1. Потолки				
59	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila de tip Tigrular	m2	230,13	521,76 103,40	120 071,82 23 795,63
60	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	1 108,46	153,39 71,91	170 025,26 79 709,18
61	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	1 108,46	28,12 9,40	31 173,84 10 419,43
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 108,46	5,53 1,41	6 135,15 1 562,75
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Финишная Eurofin 1мм)	m2	1 108,46	36,77 25,85	40 753,84 28 654,02
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 108,46	5,53 1,41	6 135,15 1 562,75
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate	m2	1 108,46	54,04 25,85	59 901,71 28 653,55

1	2	3	4	5	6	7
		manual				
		<i>Total</i>	lei			434 196,77
		Total Потолки Inclusiv salariu				434 196,77 174 357,31
		6.2. Стены				
66	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Штукатурка цементно-песчаная стен)	m2	2 870,40	99,78 56,40	286 401,63 161 890,56
67	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	2 870,40	138,73 57,34	398 215,22 164 588,83
68	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	2 870,40	28,12 9,40	80 726,01 26 981,76
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка внутр. поверхностей стен и перегородок)	m2	2 870,40	5,53 1,41	15 887,57 4 047,17
70	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Финишная Eurofin 1мм)	m2	2 870,40	36,77 25,85	105 532,65 74 199,84

1	2	3	4	5	6	7
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка внутр. поверхностей стен и перегородок)	m2	2 870,40	5,53 1,41	15 887,57 4 047,17
72	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска стен)	m2	2 870,40	54,28 25,85	155 798,91 74 199,84
73	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских, длина уголка 531,05 м)	m2	106,21	191,17 69,84	20 303,88 7 418,01
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка внутр. поверхностей откосов)	m2	106,21	5,54 1,41	588,00 149,93
75	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска откосов)	m2	106,21	54,04 25,85	5 739,55 2 745,74
76	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка алюм.уголка на углах колонн, ригелей и поворотах)	m	470,00	24,64 12,22	11 580,80 5 743,40
		Total	lei			1 096 661,79
		Total Стены Inclusiv salariu				1 096 661,79 526 012,25
		Total	lei			1 530 858,56
		Total Внутренняя отделка Inclusiv salariu				1 530 858,56 700 369,56
		7. Наружная отделка				

1	2	3	4	5	6	7
77	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами толщ.80 мм, алюм.уголок-502,9 м)	m2	933,50	534,63 108,57	499 075,66 101 349,86
78	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Наружная штукатурка стен сухой смесью толщ.5 мм)	m2	890,00	138,73 57,34	123 471,09 51 032,60
79	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен наружнаяк вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в минус 1,0 мм-отнимать до толщ. 4 мм от нормы CF50)	m2	-890,00	27,59 11,28	-24 551,00 -10 039,20
80	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки Gleta)	m2	890,00	24,56 5,64	21 856,18 5 019,60
81	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (Фасадная	m2	890,00	110,23 17,32	98 105,52 15 414,59

1	2	3	4	5	6	7
		краска "StoLotusan K" в 2 слоя, к=0,67)				
82	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка керамической плиткой цоколя) 600*600	m2	43,50	609,00 115,16	26 491,56 5 009,26
83	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки -откосы)	m2	100,58	24,56 5,64	2 469,99 567,29
84	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (Фасадная краска "StoLotusan K" в 2 слоя, к=0,67 - откосы)	m2	100,58	110,23 17,32	11 086,46 1 741,82
85	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Леса для отделочных работ по фасаду)	m2	365,50	32,23 16,45	11 781,19 6 012,71
86	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Перестановка лесов)	m2	852,74	32,29 16,45	27 538,19 14 027,62
		Total	lei			797 324,84
		Total Наружная отделка Inclusiv salariu				797 324,84 190 136,15
		8. Прочие работы				
		8.1. Ограждения				
87	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti	m	16,00	2 009,35 42,30	32 149,52 676,80

1	2	3	4	5	6	7
		cu runde sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Ограждения из нержавеющей стали внутренние)				
		<i>Total</i>	lei			32 149,52
		Total Ограждения Inclusiv salariu				32 149,52 676,80
		<i>Total</i>	lei			32 149,52
		Total Прочие работы Inclusiv salariu				32 149,52 676,80

		Total	lei	4 201 803,18
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	259 603,90
		Transport materialelor	6 %	184 469,03
		Cheltuieli de regie	10,8 %	501 754,62
		Beneficiu de deviz	4 %	205 905,23
		Total		5 353 535,96
		TVA	20 %	1 070 707,19
		Total deviz: Inclusiv salariu		6 424 243,15 1 081 682,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Modernizarea si reconstructia
centrului de excelenta in
constructii din str.Asachi nr.71,
sect.Centru, mun. Chisinau
№15/02463/C/5086-4-SA**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-2

Atelier (poz.4). Lucrari de constructie generale (marca SA)

Valoarea de deviz 6 424 243,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-2:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4 213,46	47,00	198 032,62
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 790,49	47,00	84 153,03
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	6 070,03	47,00	285 291,41
4.	7123010010200	Betonist	h-om	67,47	47,00	3 171,09
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	50,05	47,00	2 352,35
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	365,47	47,00	17 177,09
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	281,85	47,00	13 246,95
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	181,40	47,00	8 525,80
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	996,42	47,00	46 831,74
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	159,07	47,00	7 476,29
11.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1 813,13	47,00	85 217,11
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2 874,17	47,00	135 085,99
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	118,87	47,00	5 586,89
14.	7212030022700	Sudor	h-om	1,18	47,00	55,46
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	13,01	47,00	611,47
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,97	47,00	280,59
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	215,48	47,00	10 127,56
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	14,58	47,00	685,26
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	14,40	47,00	676,80
20.	7422010060100	Timplar	h-om	830,83	47,00	39 049,01
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	87,09	47,00	4 093,23
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 219,04	47,00	104 294,88
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	473,24	47,00	22 242,28
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	157,83	47,00	7 418,01
		Total manopera				1 081 682,91

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,04	480,00	19,20
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,49	530,00	259,70
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	68,89	530,00	36 511,70
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,25	530,00	132,50
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	238,22	9,00	2 143,98
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,37	8 350,00	3 089,50
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,73	8 350,00	6 095,50
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 444,72	0,06	386,68
9.	2010237318750	Distantieri	buc	600,57	3,90	2 342,22
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,14	8 350,00	1 169,00
11.	2020142961000	Placi BCA	m3	1,67	5 200,00	8 684,00
12.	2020142961100	Blocuri BCA	m3	1,83	5 200,00	9 516,00

13.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	6,22	7 200,00	44 784,00
14.	2030112938100p	Ferestre din aluminiu cu punte termica	m2	219,55	3 997,31	877 609,41
15.	2320166200676	White spirit	kg	1,56	39,00	60,84
16.	2320166200729	Parchetin	l	3,04	26,00	79,04
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,70	35,00	24,50
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,56	20,00	11,20
19.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	131,52	108,00	14 204,16
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1 209,59	24,50	29 634,96
21.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	1 634,02	58,00	94 773,16
22.	2430116104070. 1	Vopsea pe baza de polimeri acrilici "StoLotusan K" pentru fatade	kg	497,77	184,00	91 589,68
23.	2430116104160	Email alchidic	kg	2,64	69,00	182,16
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,40	67,00	26,80
25.	24302261000001	Fuga	kg	97,62	57,60	5 622,91
26.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,62	52,00	32,24
27.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,62	56,00	90,72
28.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	411,09	44,50	18 293,51
29.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	31,86	30,60	974,92
30.	2430226101234/ 1	Grund pt pardosele	kg	8,50	83,30	708,04
31.	24302261014661	Chit mastic (fuga)	kg	21,93	57,60	1 263,16
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	46,15	90,00	4 153,50
33.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,71	38,00	64,98
34.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	596,83	29,45	17 576,64
35.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	174,00	7,60	1 322,40
36.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	76,74	7,60	583,23
37.	2462106110431/ 1	Prenadez (Adeziv pt linoleum)	kg	169,80	98,00	16 640,40
38.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 771,34	11,00	41 484,74
39.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4 714,18	11,00	51 855,98
40.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	284,24	42,00	11 938,08
41.	2521106718392. 1	Glafuri din mase plastice pentru ferestre-Подоконники B=400	m	118,73	241,00	28 613,93
42.	2523116716345. 1	Covor PVC-linoleum Tarket cl.33	m2	297,17	320,00	95 094,40
43.	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	12,44	1,20	14,93
44.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	5 413,87	13,00	70 380,31
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	22 802,75	2,80	63 847,71
46.	2652102100696. 1	Бетоноконтакт "Tuffuhgputh"- полы тип 2*	kg	11,04	29,60	326,78
47.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 733,52	13,70	23 749,22
48.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	33,12	7,60	251,71
49.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	172,22	3,95	680,27
50.	2653102100831	Amestec uscat	kg	28 409,06	11,00	312 499,66
51.	2653102100831/ E	Amestec uscat (Exterior)	kg	5 081,90	11,00	55 900,90
52.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	4 197,29	10,30	43 232,08
53.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 551,73	6,00	9 310,38
54.	2661112800700. 1	Placi sau piscoturi de gresie "Portelanat" 600x600 mm	m2	219,35	315,00	69 095,25
55.	26631021000/20 0	Beton M200	m3	18,78	1 800,00	33 804,00

56.	26641021020/150	Mortar ciment 150	m3	38,96	1 650,00	64 284,00
57.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	149,04	7,60	1 132,70
58.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 127,45	7,60	8 568,62
59.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	60,28	0,00	0,00
60.	2670112203000.1	Placi tip faianta-керамическая плитка 600x600 мм для цоколя на фасаде	m2	45,68	420,00	19 185,60
61.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	6,79	120,00	814,80
62.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2 044,37	9,00	18 399,33
63.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	122,24	9,00	1 100,16
64.	2682162611370.1	Placi vata minerala termoiz. cladiri-80 мм	m2	1 008,83	270,00	272 384,10
65.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	10,01	26,00	260,26
66.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	502,91	5,60	2 816,30
67.	2732103646151.1	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate- tip Tigular	m2	241,64	390,00	94 239,60
68.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	20,02	32,00	640,64
69.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	493,50	8,40	4 145,40
70.	2743123549026.1	Glafuri din aluminiu pentru ferestre-Отливы В=250	m	144,60	280,00	40 488,00
71.	2812106305714.1	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)-Ограждения из нерж. стали внутренние	m	16,00	1 960,00	31 360,00
72.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	47,99	1 800,00	86 382,00
73.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	37,00	320,00	11 840,00
74.	2873122004100	Plase sudate	kg	2 021,92	64,00	129 402,88
75.	2873122005400.1	Granulit pentru betoane- Polistiren expandat gr.60 mm pentru pardoseli	m3	5,32	1 390,00	7 394,80
76.	2873122005400.2	Granulit pentru betoane- Polistiren expandat gr.26 mm pentru pardoseli	m3	9,80	1 390,00	13 622,00
77.	2873122005400.3	Granulit pentru betoane- Polistiren expandat gr.52 mm pentru pardoseli	m3	15,20	1 390,00	21 128,00
78.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,31	38,00	277,78
79.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,96	52,00	49,92
80.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,72	52,00	37,44
81.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	24,88	1,81	45,03
82.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	5 190,75	0,50	2 595,38
83.	2874115837745	Suruburi	buc	12,44	0,27	3,36
84.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	24,88	0,80	19,90
85.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	223,63	46,50	10 398,79
86.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	24,88	0,20	4,98
87.	2874136313300	Diblu din metal	buc	920,52	2,10	1 933,09
88.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	7 542,68	1,80	13 576,82
89.	4011106202741	Energie electrica	kw	229,19	2,90	664,66
90.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	272,61	20,39	5 558,53
91.	4100126202818	Apa	m3	33,70	20,39	687,14
92.	73	Cornier pentru glafuri ferestre si usi	m	531,05	4,20	2 230,41
93.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	452,72	9,00	4 074,48
		Total materiale de constructii				3 074 483,77

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	12,31	510,00	6 278,10
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	43,81	30,00	1 314,30
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	64,20	30,00	1 926,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	1,33	510,00	678,30
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	28,00	30,00	840,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	506,57	30,00	15 197,10
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	99,88	25,00	2 497,00
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	10,98	50,00	549,00
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,30	480,00	144,00
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	10,44	30,00	313,20
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	14,35	25,00	358,75
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,93	25,00	73,25
13.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	62,64	12,00	751,68
14.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,07	25,00	1,75
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	3,14	30,00	94,20
16.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	1 157,32	2,10	2 430,37
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,50	98,00	343,00
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	40,85	290,00	11 846,50
Total utilaje de construcții						45 636,50

Total	lei	4 201 803,18
Asigurarea sociala si medicala	24 %	259 603,90
Transport materialelor	6 %	184 469,03
Cheltuieli de regie	10,8 %	501 754,62
Beneficiu de deviz	4 %	205 905,23
Total		5 353 535,96
TVA	20 %	1 070 707,19

Total deviz: **6 424 243,15**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Modernizarea si reconstructia centrului Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка дерев. дверей)	m2			19,75
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	47,00	9,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	47,00	9,87
2	RpCP45A	Demontarea usilor metalice (Демонтаж металлической двери)	kg			3,45
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	47,00	1,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	47,00	1,41
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	35,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	30,00	0,09
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	98,00	0,49
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка дер. окон)	m2			19,74
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	47,00	9,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	47,00	9,87
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка подоконных досок)	m2			19,74
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	47,00	9,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	47,00	9,87
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(Разборка отливов)	m			6,88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	47,00	4,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,00	2,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка кладки перегородок)	m3			190,39
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	47,00	21,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	47,00	164,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,39	2,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	30,00	2,37
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж метал. ограждения внутр. лестниц)	kg			2,51
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	47,00	0,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	47,00	0,94
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	35,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	30,00	0,09
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	98,00	0,49
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутрен. штукатурки стен и потолков)	m2			14,01
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	47,00	5,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,00	7,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,39	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов-дощатых полов)	m2			11,85 10,34
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	47,00	5,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	47,00	5,17
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,39	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,00	0,90
10	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов-полов из линолеума)	m2			23,91 21,62
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	47,00	10,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	47,00	10,81
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	26,00	0,78
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,39	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,00	0,90
11	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка полов из керамической плитки)	m2			39,18 36,66
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	47,00	18,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	47,00	18,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,39	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	30,00	1,50
12	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag (Разборка паркетных полов)	m2			27,84 25,38
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2700	47,00	12,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2700	47,00	12,69
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	26,00	0,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,39	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	30,00	1,20
13	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t			25,85 25,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	47,00	25,85
14	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km (Вывоз мусора на расстояние 15 км)	t			74,81 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	290,00	74,81
15	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV (на 1 км. κ=2)	100 m3			171,79 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0200	480,00	20,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1600	480,00	151,58
		2. Стены и перегородки				
16	CD05C3	Compartimentari din placi 590 x 240 in ziduri cu grosime de 12,5 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier (Перегородки из газобетон. блоков BCA толщиной 12 см, без армирования, на цементно-известковом растворе M 50-Z, приготовленном на стройплощадке растворосмесителем)	m3			5 532,78 206,80
	7122050013400	Zidar	h-om	3,7500	47,00	176,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	47,00	30,41
	2020142961000	Placi BCA	m3	0,9850	5 200,00	5 108,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,6500	2,80	35,41
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1510	13,70	43,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0690	530,00	37,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1180	20,39	2,40
	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115837745	Suruburi	buc	4,0000	0,27	1,08
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	25,00	0,44
	2922140007000	Macara	h-ut	0,1800	510,00	93,00
17	CD05D3	Inchideri din blocuri 590 x 240 x 200 mm, in ziduri cu grosime de 20-24 cm, inaltimea constructiei mai mica sau egala 35 m, utilizarea mortarului ciment-var M 50-Z	m3			5 464,47 188,00

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu malaxorul pe santier (Стены из газобет. блоков ВСА толщиной 20 см, на цементно-известковом растворе М 50-Z, приготовленном на стройплощадке растворосмесителем, при высоте конструкций до 35м включительно)				
	7122050013400	Zidar	h-om	3,4000	47,00	159,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	47,00	28,25
	2020142961100	Blocuri BCA	m3	0,9750	5 200,00	5 061,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,6500	2,80	35,41
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1510	13,70	43,14
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0690	530,00	36,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1180	20,39	2,39
	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	3,0000	1,20	3,60
	2874115837745	Suruburi	buc	3,0000	0,27	0,81
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	25,00	0,53
	2922140007000	Macara	h-ut	0,1800	510,00	92,23
		3. Окна				
18	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна F2,F4 с одной или более створок, площадью переплета до 3 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			4 159,23 51,69
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	47,00	47,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,69
	2030112938100p	Ferestre din aluminiu cu puncte termice	m2	1,0000	3 997,31	3 997,31
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	108,00	76,13
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	90,00	22,22
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	9,00	5,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,90	2,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,59
19	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна F1,F3 с одной или более створок, площадью переплета между 3-6 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			4 111,39 39,95
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7700	47,00	36,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	47,00	3,76
	2030112938100p	Ferestre din aluminiu cu puncte termice	m2	1,0000	3 997,31	3 997,31
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	108,00	50,76
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	90,00	14,85
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	9,00	3,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,90	2,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
20	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice 400 mm (Подоконные доски)	m			265,08 16,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	47,00	13,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	47,00	3,76
	2521106718392.1	Glafuri din mase plastice pentru ferestre-Подоконники B=400	m	1,0000	241,00	245,82
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
21	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 250 mm (отливы)	m			301,10 18,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	47,00	15,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	47,00	3,76
	2743123549026.1	Glafuri din aluminiu pentru ferestre-Отливы B=250	m	1,0000	280,00	280,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
		4. Двери, ворота				
22	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu,	m2			1 937,51

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей из алюминиевого профиля - №2,5....9 на отм.0,000 и №1...3 на отм.3,750)				49,82
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	47,00	44,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	47,00	5,17
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	108,00	59,41
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	90,00	17,38
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	9,00	5,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,90	2,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
23	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью из алюминиевого профиля - №1,4,10...12 на отм.0,000 и №4...6 на отм.3,750)	m2			1 925,24 44,63
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	47,00	39,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,69
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	108,00	53,97
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	90,00	15,73
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	9,00	5,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,90	2,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
24	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок врезной)	buc			440,50 117,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	47,00	3,76
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	47,00	113,74
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	320,00	320,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
25	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriiile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот №3 на отм.0,000)	m2			7 318,51 80,32
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	47,00	8,92
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	47,00	45,11
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	47,00	8,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	47,00	17,83
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.)	m2	1,0000	7 200,00	7 200,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,81	7,24
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,20	0,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	52,00	5,18
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	52,00	6,02
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,90	0,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,80	3,50
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	530,00	1,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,39	0,03
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	510,00	9,84
26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска ворот)	m2			79,61 51,72
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	47,00	51,72
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	56,00	5,83
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	38,00	4,18
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	69,00	11,71
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	9,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	39,00	3,91
		5. Покрытия				
		5.1. отм.0,000				
		5.1.1. тип пола 1				
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором М150)	m2			88,24 32,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	47,00	28,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	26641021020/150	Mortar ciment 150	m3	0,0330	1 650,00	54,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
28	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавить 1 см, к=2 до толщ.40мм)	m2			29,60 11,28
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	47,00	9,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,00	1,88
	26641021020/150	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 650,00	18,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	30,00	0,18
29	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 600 x 600 mm (Полы из керамических плиток "Portelanat" на клею (сухая смесь) размером: 600 x 600 мм)	m2			457,26 51,70
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	47,00	51,70
	2661112800700.1	Placi sau piscoturi de gresie "Portelanat" 600x600 mm	m2	1,0300	315,00	327,69
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	7,60	49,13
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	57,60	23,85
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,06	1,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,39	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	30,00	0,05
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	25,00	0,42
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	50,00	3,15
30	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит - плитусы на клею)	m			87,65 23,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	47,00	18,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	46,50	49,80
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	7,60	2,79
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,06	0,38
	24302261014661	Chit mastic (fuga)	kg	0,1000	57,60	6,05
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	12,00	3,60
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	30,00	1,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		5.1.2. тип 2*				
31	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Бетоноконтакт "Tuffuhgput")	m2			12,19 2,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	47,00	2,82
	2652102100696.1	Бетоноконтакт "Tuffuhgput"- полы тип 2*	kg	0,3000	29,60	8,88
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,39	0,04
32	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica	m2			518,50

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Плитка "Portelanat" 600*600 на клею)				136,30
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	47,00	122,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	47,00	13,63
	2661112800700.1	Placi sau piscoturi de gresie "Portelanat" 600x600 mm	m2	1,0300	315,00	324,45
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	7,60	30,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	57,60	17,28
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,06	1,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	7,60	6,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		5.1.3. тип пола 3				
33	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из бетона М200, толщиной 10 см, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			229,76 42,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	47,00	37,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	26631021000/200	Beton M200	m3	0,1025	1 800,00	184,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,00	3,00
34	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетонаМ200, толщиной 10 см , в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			236,90 49,35
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	47,00	44,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	26631021000/200	Beton M200	m3	0,1025	1 800,00	184,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,00	3,00
35	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетонаМ200, разница для каждого 1 см бетона минус, отнимать 7 см, к=7 до толщины 30 мм)	m2			161,40 32,90
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	47,00	32,90
	26631021000/200	Beton M200	m3	0,0102	1 800,00	128,50
		5.1.4. тип пола 4				
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором М150)	m2			88,31 32,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	47,00	28,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	26641021020/150	Mortar ciment 150	m3	0,0330	1 650,00	54,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
37	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавить 1 см, к=2 до толщ.40мм)	m2			29,63 11,28
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	47,00	9,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,00	1,88
	26641021020/150	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 650,00	18,17

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	30,00	0,18
38	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (Полы из пластиковых материалов-линолеум Tarket, включая плитусы из ПВХ, в помещениях площадью более 16 м2: на клеевом составе) cl.33	m2			501,43 51,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	47,00	47,00
	2523116716345.1	Covor PVC-linoleum Tarket cl.33	m2	1,0500	320,00	341,05
	2430226101234/1	Grund pt pardosele	kg	0,0300	83,30	2,54
	2462106110431/1	Prenadex (Adeziv pt linoleum)	kg	0,6000	98,00	59,67
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	120,00	2,93
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	42,00	42,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
		5.2. отм. 3,750				
		5.2.1. тип пола 1				
39	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Polistiren expad. de ciment turnat толщ.60мм)	m3			1 528,32 75,64
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	47,00	75,64
	2873122005400.1	Granulit pentru betoane- Polistiren expandat gr.60 mm pentru pardoseli	m3	1,0400	1 390,00	1 444,30
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	30,00	8,38
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором M150)	m2			88,16 32,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	47,00	28,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	26641021020/150	Mortar ciment 150	m3	0,0330	1 650,00	54,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
41	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавить 1 см, к=2 до толщ.40мм)	m2			29,64 11,28
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	47,00	9,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,00	1,88
	26641021020/150	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 650,00	18,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	30,00	0,18
42	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 600 x 600 mm (Полы из керамических плиток "Portelanat" на клее (сухая смесь) размером: 600 x 600 мм)	m2			457,27 51,70
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	47,00	51,70
	2661112800700.1	Placi sau piscoturi de gresie "Portelanat" 600x600 mm	m2	1,0300	315,00	327,70
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	7,60	49,13
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	57,60	23,85
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,06	1,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,39	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	30,00	0,05
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	25,00	0,42
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	50,00	3,15
43	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит-плитусы на клею)	m			87,65 23,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	47,00	18,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	46,50	49,80
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	7,60	2,79
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,06	0,38
	24302261014661	Chit mastic (fuga)	kg	0,1000	57,60	6,05
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	12,00	3,60
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	30,00	1,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,03
		5.2.2. тип пола 2*				
44	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Бетоноконттакт "Tuffuhgpuht")	m2			12,21 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	47,00	2,84
	2652102100696.1	Бетоноконттакт "Tuffuhgpuht"- полы тип 2*	kg	0,3000	29,60	8,88
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,39	0,04
45	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Плитка "Portelanat" 600*600 на клею)	m2			518,27 136,30
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	47,00	122,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	47,00	13,61
	2661112800700.1	Placi sau piscoturi de gresie "Portelanat" 600x600 mm	m2	1,0300	315,00	324,19
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	7,60	30,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	57,60	17,28
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,06	1,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	7,60	6,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,00	1,38
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,31
		5.2.3. тип пола 3				
46	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Polistiren expad. de ciment turnat толщ.26мм)	m3			1 530,17 75,69
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	47,00	75,69
	2873122005400.2	Granulit pentru betoane- Polistiren expandat gr.26 mm pentru pardoseli	m3	1,0400	1 390,00	1 446,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	30,00	8,41
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором M150)	m2			88,24 32,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	47,00	28,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	26641021020/150	Mortar ciment 150	m3	0,0330	1 650,00	54,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
48	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M150-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавить 1 см, к=2 до толщ.40мм)	m2			29,62 11,28
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	47,00	9,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,00	1,88
	26641021020/150	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 650,00	18,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	30,00	0,18
49	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка)	kg			67,98 1,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	47,00	1,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	47,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	64,00	64,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	26,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,90	1,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	510,00	0,31
50	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из бетона М200, толщиной 10 см, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			229,79 42,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	47,00	37,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	26631021000/200	Beton M200	m3	0,1025	1 800,00	184,49
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,00	3,00
51	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона М200, толщиной 10 см, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			236,51 49,33
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	47,00	44,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,69
	26631021000/200	Beton M200	m3	0,1025	1 800,00	184,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,00	2,99
52	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa B15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетона М200, разница для каждого 1 см бетона минус, отнимать 7 см, к=7 до толщины 30 мм)	m2			161,41 32,90
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	47,00	32,90
	26631021000/200	Beton M200	m3	0,0102	1 800,00	128,51
		5.2.4. тип пола 4				
53	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Polistiren expad. de ciment turnat толщ.52мм)	m3			1 529,21 75,68
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	47,00	75,68
	2873122005400.3	Granulit pentru betoane- Polistiren expandat gr.52 mm pentru pardoseli	m3	1,0400	1 390,00	1 445,14
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	30,00	8,39
54	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка цем.-песч. раствором М150)	m2			88,22 32,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	47,00	28,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	26641021020/150	Mortar ciment 150	m3	0,0330	1 650,00	54,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
55	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавить 1 см, к=2 до толщ.40мм)	m2			29,59 11,28
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	47,00	9,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	47,00	1,88
	26641021020/150	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 650,00	18,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	30,00	0,18
56	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка)	kg			67,67

1	2	3	4	5	6	7
						1,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	47,00	1,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	47,00	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	64,00	64,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	26,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,90	1,17
57	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (Полы из пластиковых материалов-линолеум Tarket, включая плитуса из ПВХ, в помещениях площадью более 16 м2: на клеевом составе) cl.33	m2			501,41 51,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	47,00	47,00
	2523116716345.1	Covor PVC-linoleum Tarket cl.33	m2	1,0500	320,00	341,04
	2430226101234/1	Grund pt pardosele	kg	0,0300	83,30	2,54
	2462106110431/1	Prenadez (Adeziv pt linoleum)	kg	0,6000	98,00	59,68
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	120,00	2,92
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	42,00	42,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
58	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (Полы из пластиковых материалов-линолеум Tarkett, включая плитуса из ПВХ, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2: на клеевом составе) cl.33	m2			517,49 63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2500	47,00	58,73
	2523116716345.1	Covor PVC-linoleum Tarket cl.33	m2	1,0500	320,00	341,16
	2430226101234/1	Grund pt pardosele	kg	0,0300	83,30	2,55
	2462106110431/1	Prenadez (Adeziv pt linoleum)	kg	0,6000	98,00	59,69
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	120,00	2,88
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	42,00	46,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,89
		6. Внутренняя отделка				
		6.1. Потолки				
59	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila de tip Tigular	m2			521,76 103,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,00	7,05
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	47,00	96,35
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	2,10	8,40
	2732103646151.1	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate- tip Tigular	m2	1,0500	390,00	409,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,45
60	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			153,39 71,91
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	47,00	71,91
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	11,00	78,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,39	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
61	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			28,12 9,40

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	47,00	9,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	13,00	14,30
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	29,45	4,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,39	0,01
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,53 1,41
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	47,00	1,41
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,50	3,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Финишная Eurofin 1мм)	m2			36,77 25,85
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	47,00	21,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,30	10,87
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,39	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,03
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,53 1,41
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	47,00	1,41
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,50	3,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			54,04 25,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	47,00	25,85
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	58,00	23,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,39	0,04
		6.2. Стены				
66	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru spirit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Штукатурка цементно-песчаная стен)	m2			99,78 56,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	47,00	47,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	47,00	9,40
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,80	22,12
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	13,70	8,22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	530,00	12,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	20,39	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	30,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,12
67	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			138,73 57,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	47,00	57,34
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	11,00	78,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,39	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
68	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			28,12 9,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	47,00	9,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	13,00	14,30

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	29,45	4,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,39	0,01
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка внутр. поверхностей стен и перегородок)	m2			5,53 1,41
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	47,00	1,41
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,50	3,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
70	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Финишная Eurofin 1мм)	m2			36,77 25,85
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	47,00	21,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,00	4,70
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,30	10,87
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,39	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,03
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка внутр. поверхностей стен и перегородок)	m2			5,53 1,41
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	47,00	1,41
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,50	3,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
72	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска стен)	m2			54,28 25,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	47,00	25,85
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	58,00	23,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,95	0,24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,39	0,04
73	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских, длина уголка 531,05 м)	m2			191,17 69,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	47,00	69,84
	73	Cornier pentru glafuri ferestre si usi	m	5,0000	4,20	21,00
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	30,60	9,18
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	6,00	87,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,39	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,37
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	30,00	0,89
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка внутр. поверхностей откосов)	m2			5,54 1,41
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	47,00	1,41
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,50	3,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
75	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска откосов)	m2			54,04 25,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	47,00	25,85
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	58,00	23,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,39	0,04
76	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка алюм.уголка на углах колонн, ригелей и поворотах)	m			24,64 12,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	47,00	12,22
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	8,40	8,82
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,80	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	530,00	0,53
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		7. Наружная отделка				
77	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами толщ.80 мм, алюм.уголок-502,9 м)	m2			534,63 108,57
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	1,8920	47,00	88,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	47,00	19,65
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	11,00	44,44
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	11,00	55,55
	2682162611370.1	Placi vata minerala termoiz. cladiri-80 mm	m2	1,0700	270,00	291,79
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	13,00	14,44
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,5334	5,60	3,02
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,80	14,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	30,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52
78	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Наружная штукатурка стен сухой смесью толщ.5 мм)	m2			138,73 57,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	47,00	57,34
	2653102100831/E	Amestec uscat (Exterior)	kg	7,1400	11,00	78,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,39	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
79	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен наружная вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в минус 1,0 мм- отнимать до толщ. 4 мм от нормы CF50)	m2			27,59 11,28
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	47,00	11,28
	2653102100831/E	Amestec uscat (Exterior)	kg	1,4300	11,00	15,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,39	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	30,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,07
80	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки Gleta)	m2			24,56 5,64
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	47,00	5,64
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	44,50	18,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
81	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (Фасадная краска "StoLotusan K" в 2 слоя, κ=0,67)	m2			110,23 17,32
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	47,00	17,32
	2430116104070.1	Vopsea pe baza de polimeri acrilici "StoLotusan K" pentru fatade	kg	0,7500	184,00	92,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,80	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,39	0,05
82	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si	m2			609,00

1	2	3	4	5	6	7
		format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка керамической плиткой цоколя) 600*600				115,16
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	47,00	105,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	47,00	9,40
	2670112203000.1	Placi tip faianta-керамическая плитка 600x600 мм для цоколя на фасаде	m2	1,0500	420,00	441,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,80	1,12
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,06	1,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	57,60	19,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,39	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	7,60	30,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
83	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки -откосы)	m2			24,56 5,64
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	47,00	5,64
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	44,50	18,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,00	0,45
84	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (Фасадная краска "StoLotusan K" в 2 слоя, к=0,67 - откосы)	m2			110,23 17,32
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	47,00	17,32
	2430116104070.1	Vopsea pe baza de polimeri acrilici "StoLotusan K" pentru fatade	kg	0,7500	184,00	92,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,80	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,39	0,05
85	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Леса для отделочных работ по фасаду)	m2			32,23 16,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,00	2,35
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	47,00	14,10
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 350,00	0,91
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	8 350,00	2,51
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	8 350,00	5,03
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	38,00	0,23
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	510,00	5,11
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	2,10	1,99
86	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade (Перестановка лесов)	m2			32,29 16,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,00	2,35
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	47,00	14,10
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 350,00	0,98
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	8 350,00	2,55
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	8 350,00	4,99
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	38,00	0,23
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	510,00	5,10
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	2,10	1,99
		8. Прочие работы				
		8.1. Ограждения				
87	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Ограждения из нержавеющей стали внутренние)	m			2 009,35 42,30
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	47,00	42,30

1	2	3	4	5	6	7
	2812106305714.1	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)-Ограждения из нерж. стали внутренние	m	1,0000	1 960,00	1 960,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,90	0,29
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	52,00	3,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,80	1,96
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	67,00	1,68

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.